13. Bradypus apud graecos vocatur, *Auis* apud nos *Tarda*, eo quod graui volatu detenta, nequaquam, ut ceterae volucres, attollitur velocitate pennarum.

14. Grues vero nomen de propria voce sumpserunt; tali enim sono susurrant. Hae autem, dum properant, unam sequuntur ordine literato. De quibus Lucanus; *Et turbata perit dispersis litera pennis*. Excelsa autem petunt, quo facilius videant, quas petant, terras.

15. Castigat autem voce, quae cogit agmen. At ubi rauescit, succedit alia: nocte autem excubias diuidunt, et ordinem vigiliarum per vices faciunt, tenentes lapillos suspensis digitis, quibus somnos arguant; quod cauendum erit, clamor indicat. Aetatem in illis color prodit; nam senectute nigrescunt.

16. Ciconiae vocatae a sono, quo crepitant, quasi ciconiae, quem sonum oris potius esse (constat), quam vocis, quia eum

11. Nam et contra radios. *Ex Ambros. 5. Hex. c. 18. et in ps. 118. GR.*

12. Harum quas dicunt. *Ambros. c. 20. GRIAL.*

*Ib.* Vultures autem. *Idem in oratione de obit. Theodos. GRIAL.*

13. Bradypus apud graecos. *Facilis fuit lapsus ex hac voce in Gradipes, quae in plerisque CC. legitur. Plin. 10. c. 22. Proximae sunt, quas Hispania aues tardas appellat, Graecia otidas. GRIAL.*

*Tom. IV.*

*Ib.* *Auis tarda*, nunc hispanis *auu-tarda*, siue *abutarda*. Nonnulli dicunt, hanc esse auem, quam itali vocant *gallo di montagna*, gallum montanum: alii *starda* italice vocant, gallice *ouarde*, siue *otarde*. Vide Dictionarium gallicum iam laudatum De animalibus. AREV.

14. Ordine literato. *E Seru. Aen. 1. ad v. Coetu cinxere polum. Reliqua e Solin. c. de Thracia. GRIAL.*

16. Quem sonum oris potius. *E*

quatiente rostro faciunt. Hae veris nunciae, societatis comites, serpentium hostes, maria transuolant, in Asiam collecto agmine pergunt. Cornices duces eas praecedunt, et ipsae quasi exercitus prosequuntur.

17. Eximia illis circa filios pietas: nam adeo nidos impensius fouent, vt assiduo incubitu plumas exuant. Quantum autem tempus impenderint in foetibus educandis, tantum et ipsae inuicem a pullis suis aluntur.

18. Olor auis est, quam graeci κύκνον appellant. Olor autem dictus, quod sit totus plumis albus: nullus enim meminit cygnum nigrum: ἔλον enim graece totum dicitur. Cygnus autem a *canendo* est appellatus, eo quod carminis dulcedinem modulatis vocibus fundit. Ideo autem suaviter eum canere (dicunt), quia collum longum, et inflexum habet, et necesse est eluctantem vocem per longum, et flexuosum iter varias reddere modulationes.

19. Ferunt, in Hyperboreis partibus, praecinensibus citharoeidis, olores plurimos aduolare, apteque admodum concinere. Olores autem latinum nomen est: nam graece cygni dicuntur. Nautae vero sibi hunc bonam prognosin facere dicunt, sicut ait Aemilius: *Cygnus in auspiciis semper laetissimus ales. - Hunc optant nautae, quia se non mergit in undas.*

*Solin. 35., et Ambros. V. Hex. c.16. GR.*

*Ib. Societatis comites. Sic paulo post columban castitatis comitem dicit. GR.*

18. Olor autem dictus. *Olorem latinam vocem statim faciet, sed e graeca duci, nihil vetat: nisi aliena haec esse cum Chacone mauis. GRIAL.*

*Ib. Cygnus. Aliquanto durior notatio. GRIAL.*

*Ib. Quum num. seq. dicat Isidorus, cygnum esse nomen graecum, quod nunc ait, esse a canendo, tantum vult ex allusione literarum proprietatem auis in memoriam reuocari, non veram originem agnoscere: quod identidem repetendum, ne etymologiae tamquam ineptae irrideantur. AREV.*

19. Olores autem latinum. *E Seruio ad v. Strymoniamq. gruem, aut album diecit olorem Aen. 11. GRIAL.*

*Ib. Nautae bonam prognosin. E Seru.*

*Aeneid. 1. ad v. Aspice bis senos laet. GR.*

*Ib. Sicut Aemilius ait. Aemilius Macer in ornithogonia, et ita legendum censebat Chacon apud Nonium in Prosecta, non Licinius. Nam quamuis vtriusque Plinius meminerit, tamen, quum de auiibus agit, Aemilium citat: qui citatur etiam a Non. in luculentus; ita Seru. Aen. 1. ad v. Ignauum fucos pecus a praesepibus arcent. GRIAL.*

*Ib. S. Martinus Legionensis tom. 1. serm. 2. de Natali Domini pag. 444. totum hunc locum de cygno excribit, et legit, quia se commergit in undas. Seruius ad lib. 1. Aeneid. v. 397. ita hos duos versus refert: Cygnus in anguriis nautis gratissimus ales. - Hunc optant semper, quia nunquam mergitur undis. Scriptura, quae ex S. Martino exposita est, minus vera videtur: nam cygni ideo nautis prospera portendunt, quia, quum*

20. Struthio graeco nomine dicitur, quod animal in similitudine auis pennas habere videtur, tamen de terra altius non eleuatur. Oua sua fouere negligit, sed proiecta tantummodo fotu pulueris animantur.

21. Ardea vocata, quasi *ardua*, id est, propter altos volatus. Lucanus, *Quodque ausa volare - Ardea*. Formidat enim imbres, et super nubes euolat, vt procellas nubium sentire non possit: quum autem altius volauerit, significat tempestatem. Hanc multi tantalum nominant.

22. Phoenix, Arabiae auis, dicta, quod colorem phoeniceum habeat, vel quod sit toto orbe singularis, et vnica. Nam arabes singularem, et vnicam phoenicem vocant. Haec quingentis et vltra annis viuens, dum se viderit senuisse, collectis aromatum virgulis, rogam sibi instruit, et conuersa ad radium solis alarum plausu voluntarium sibi incendium nutrit, sicque iterum de cineribus suis resurgit.

23. Cinnamolgi, et ipsa Arabiae auis, proinde ita vocata, quod in excelsis nemoribus textit nidos ex fruticibus cinnami, et quoniam non possunt ibi homines conscendere propter ramorum altitudinem, et fragilitatem, eosdem nidos plumbatis appetunt iaculis, ac sic cinnama illa deponunt, et pretiis amplioribus vendunt: eo quod cinnamum illud magis, quam alia, mercatores probent.

mutum natent, nunquam tamem merguntur, vt hos ex Isidoro versus exponit Aldrouandus Ornithol. tom.3. pag.26. AREVAL.

20. Struthio. Ex Greg. 31. Moral. ad Job c. 39. GRIAL.

Ib. Struthio: inde hispanice auestruz. AREV.

21. Quodq. ausa volare Ardea. E Lucan. 5. locus vero e Seru. Georg. 1. et Aen. 7. GRIAL. —

Ib. Formidat. Ex Ambros. Hex. 5. c. 13. GRIAL.

Ibid. Tantalum vocant. Videndum, num potius taurum. Nam ardeam stel-larem ita appellat Aristoteles. Quod bo-uis mugitum voce initetur: cuius memi- nit etiam Plin. lib. 10. c. 42. GR.

22. Phoenix auis dicta. Plin. lib.13. c. 4. a phoenice, id est, palma. GR.

23. Cinnamolgi. Plin. 10. cap. 33. et Sol. c.46. idem est cum cinnamomo. Sed cinnamomum vnico n scribunt graeci, atq. ita scribi praecipit apud latinos Nestor antiquus Gramm. GRIAL.

Ibid. In nota Grialii legendum, vel intelligendum cinnamum idem est cum cinnamomo: nam cinnamolgi est auis, vt Isidorus explicat: de qua vide not. ad Dracontii lib. 1. carm. de Deo v.326., vbi aduertit, similes nidos iis, quos Isidorus refert, nunc magno pretio coemi, ex insulis Philippinis exportatos, vt delicatarum hominum mensis apponantur. AREV.

Martialis l. 14.  
epigr. 73.

24. Psittacus, in Indiae litoribus gignitur, colore viridi, torque puniceo, grandi lingua, et ceteris auibus latiore. Vnde et articulata verba exprimit, ita vt si eam non videris, hominem loqui putes. Ex natura autem salutatur dicens, *auc*, vel *Χαίπε*: cetera nomina institutione discit. Hinc est illud: *Psittacus a vobis aliorum nomina discam*, - *Hoc didici per me dicere, Caesar, auc*.

25. Halcyon, pelagi volucris, dicta, quasi *ales cyanea*, eo quod hieme in stagnis Oceani nidos facit, pullosque educit. Qua excubante, fertur extento aequore pelagus silentibus ventis continua septem dierum tranquillitate mitescere, et eius foetibus educandis obsequium ipsam rerum naturam praebere.

26. Pelicanus, auis aegyptia, habitans in solitudine Nili fluminis, vnde et nomen sumpsit: nam Canopus Aegyptus dicitur. Fertur, si verum est, eam occidere natos suos, eosque per triduum lugere, deinde seipsam vulnerare, et aspersione sui sanguinis viuificare filios.

27. Stymphalidae, aues a Stymphadibus insulis appellatae, vbi

24. Psittacus e Solin. c. 55. GR.

*Ib.* Psittacorum praesertim post repertam Indiam occidentalem multa enumerantur genera. De psittaco antiquorum praeter Solinum videndi Aristoteles, Plinius, Apuleius, et alii. Quid autem sit, quod olim psittaci sine magistro scierint proferre vocem *auc*, vel *Χαίπε*, explicant interpretes Martialis ad loc. cit., et Persii ad huius prologum v. 8. *Quis expediuit psittaco suum Χαίπε*. AREV.

25. Halcyon quasi auis Oceana Gothici Cyanea. GR.

*Ib.* *Cyaneus* est caeruleum colorem referens: ac proinde rectius videretur *ales oceanea*, nam verba, quae sequuntur, ad oceanum, non ad colorem caeruleum referuntur. Et Grialius quidem in not. indicat, a se scriptum *oceanea*: sed in textu apparet *ales cyanea*. Plinius quidem lib. 10. c. 32. scribit, halcyones esse colore cyaneo ex parte maiore. Sed alii tradunt, pro diuersa ad lucem, aut ad solem conuersione halcyones colorem variare. AREV.

26. Pelicanus - fluminis. *Verba Augustin. in ps. 101.* GRIAL.

*Ib.* Nam Canopus Aegyptus dicitur. Nam Pellaeus canopus malleim, vt magis etymon responderet. *Virgil. Georg.* Nam qua Pellaei gens fortunata Canopi. 4. *Et tamen lib. 19. c. 5.* Nam Canopaea Aegyptus est. GRIAL.

*Ib.* De Pelicano videndi etiam Eusebius, et pseudo-Hieronymus in psalmum 101. Grialius scribebat *pellicanus*; sed recta scriptura est *pelicanus*, aut, quod alii malunt, *pelecanus*, a *πτελικάν*, quia rostrum latum habet. Multi putant, pelicanum esse onocrotalum, de quo Plinius lib. 10. cap. 47., atque ita S. Hieronymus Leuit. XI. vertit *onocrotalum* ex graeco *pelicano*. Alii alias aues pellicani voce intelligi volunt, vt explicat Calmetus in Diction. biblic., vbi aduertit, veteris philosophiae tantum praeiudicio credi, quae de filii pellicani cruore illius in vitam reuocatis commemorantur. De onocrotalo n. 32. AREV.

27. Stymphalides aues ab Stymphadibus insulis. CC. *Goth.* Strophalidae aues ab Strophadibus insulis. *Vitiosum vtrumq.* Nam neq. Stymphades insulae vllae (vt opinor) dicuntur; neq. Strophalidae

plurimum abundant, aduersus quas Hercules sagittis est vsus: sunt enim pelagi volucres in insulis habitantes.

28. Diomedaeas aues a sociis Diomedis appellatas, quos ferunt fabulae in easdem volucres fuisse conuersos, forma fulicae similes, magnitudine cygnorum, colore candido, duris, et grandibus rostris. Sunt autem circa Apuliam in Insula Diomedea inter scopulos litorum, et saxa volitantes, iudicant inter suos, et aduenas.

29. Nam si graecus est, propius accedunt, et blandiuntur: si alienigena, morsu impugnant, et vulnerant, lacrymosis quasi vocibus dolentes vel suam mutationem, vel regis interitum. Nam Diomedes ab Illyriis interemptus est. Hae aues latine Diomedaeae vocantur, graeci eas *ἠρωδιούς* dicunt.

30. Memnonides, aues Aegyptiae, appellatae a loco, vbi Memnon periit. Nam cateruatim aduolare dicuntur ex Aegypto ad Ilium iuxta Memnonis sepulcrum, et proinde eas Ilienses *Memnonias* vocant. Quinto autem anno ad Ilium veniunt, et quum biduo circumuolauerint, tertia die ineuntes pugnam, vicissim se vnguibus, rostrisque dilacerant.

31. Hercyniae aues dictae ab Hercynio saltu Germaniae, vbi nascuntur, quarum pennae adeo per obscurum emicant, vt quamuis nox obtenta densis tenebris sit, ad praesidium itineris dirigendi praeiactae interluceant, cursusque viae pateat indicio plumarum fulgentium.

*aves. Est autem Stymphalus Arcadiae palus, itemq. in Epiro Strophades insulae, et vtrobiq. aues, quarum illas confixisse sagittis Hercules, has abegisse Zethus, et Calais Boreae filii memorantur: de illis Lucret. 5. vncisque timendae, - Vnguib. Arcadiae volucres Stymphala colentes, de his Virg. 3. Aen. Strophades Graio stant nomine dictae - Insulae Ionio in magno, quas dira Celaeno-Harpyaeque &c. GRIAL.*

*Ib. Stymphalus est lacus, et mons eodem nomine altissimus Peloponnesi in Arcadia. De auibus stymphalidibus Hyginus fab. 20., et 30., et Seruius ad Aen. lib. 8. v. 300. Munckerus ad Hyginum fab. 30. defendit scripturam Stymphalidae pro Stymphalides, vt heroidae pro heroides etc. Quod autem ait, Breu-*

*lium temere correxisse Stymphalides, falsum est: nam in prima Breulii editione legitur Stymphalidae aues a Stymphadibus insulis. AREV.*

28. Diomedaeas aues. *Locus pluribus ex auctorib. concinnatus e Seru. ad v. Nunc etiam horribili visu p. seq. Aen. 11., Aug. 18. de ciu. c. 16., Solin. cap. 9., Plin., et Ouidio. GRIAL.*

30. Memnonides, *Plin. 10. cap. 26., Solin. c. 43., Albert. Magn. 23. de animal., Ouid. 13. Metam. Terq. rogam lustrant, et consonus exit in auras - Terplangor. GRIAL.*

31. Hercyniae aues. *E Sol. 32. GR. Ib. Quamuis nox obtenta densis tenebris. Virg. Georg. Semper et obtenta densantur nocte tenebrae. GRIAL.*

32. Onocrotalon graeci vocant rostro longo . Quorum duo genera sunt : aliud aquatile , aliud solitudinis .

33. Ibis, auis Nili fluminis, quae semetipsam purgat, rostro in anum aquam fundens . Haec serpentium ovis vescitur, ex eis escam gratissimam nidis suis deportans .

34. Meropes, eosdem et gaulos, qui parentes suos recondere, atque alere dicuntur . Coredulus, genus volatile, quasi *cor edens* .

35. Monedula, quasi monetula, quae quum aurum inuenit, aufert, et occultat . Cicero pro Valer. Flacco, *Non plus aurum tibi, cap. 31. quam monedulae, committendum* .

36. Vespertilio pro tempore nomen accepit, eo quod lucem fugiens, crepusculo vespertino circumuolat, praecipiti motu acta, et tenuissimis brachiorum membranis suspensa : animal murium simile, non tam voce resonans, quam stridore : specie quoque volatilis, simul et quadrupes, quod in aliis auibus reperiri non solet .

37. Luscinia auis inde nomen sumpsit, quod cantu suo significare solet diei surgentis exortum, quasi *lucinia* . Eadem et acredula, de qua Cicero in Prognosticis : *Et matutinos exercet acredula cantus* .

32. Onocrotalon - quorum duo genera . *Ex Hier. in Soph. 2. Est auis haec voracissima, propterea Martial. Turpe Rauennatis guttur Onocrotali. Vid. Nebriss. in lib. de L. locis. GRIAL.*

*Ib.* Vide not. ad num. 26. De onocrotalo agit etiam Plinius lib. 10. c. 47. AREV.

33. Ibis auis Nili . *Plin. 8. c. 17., Aelian. 2. c. 35. GRIAL.*

*Ib.* Haec serpentum ovis . *E Solin. c. 45. GRIAL.*

34. Meropes - eos. et gaulos . *Sic vocant Itali, nos auejarucos. GRIAL.*

*Ib.* Quum *coreduli* nomen apud alios non inueniam, dubitabam, num aliquis ex carduele, de quo num. 74., *coredulum* fecisset . Nonnulli putant, Isidorum pro *corydalo*, quae est alauda, *coredulum* scripsisse . AREV.

35. Quam monedulae committend. committebant *legitur apud Cicer. Vid. Plin. 10. c. 29. GRIAL.*

36. Vespertilio . *Ex Ambros. Hexaem.*

c. 24. GRIAL .

*Ibid.* Animal murium simile . *Verba Hieron. in Is. 2. cap. GRIAL.*

*Ib.* Brachiorum membranis legebatur in excusis antiquis : sed Grialius recte reposuit *membranis*, quamuis non desint, qui *membris* pro *membranis* retineri posse putent, et in gothicis Toleranis *membranis* legitur, in quorum antiquissimo haec est ad marginem additio : *nam sicut et mures, iste pullos ex proprio foetu generat.* AREV.

37. Luscinia . *Ex Ambros. Hexaem. 5. c. 11. Diuersa tamen origo placuit Varroni. Lusciola, aut luscinia (inquit) quod luctuose canere existimatur, atque esse ex Attica Progne in luctu facta auis. GRIAL.*

*Ib.* Et mat. e. a. c. Et matutinis *Acredula* vocibus instat, - Vocib. instat, et assiduas iacit ore querelas . *i. de diuinatione ex iisd. prognost. Quintus frater. GRIAL.*

*Ib.* De *acredula* conferenda sunt,

38. Vlula auis, ἀπὸ τοῦ ὀλολύζειν, id est, a planctu, et luctu nominata: quum enim clamat, aut fletum imitatur, aut gemitum: vnde et apud augures, si lamentatur, tristitiam: tacens, ostendere fertur prosperitatem.

39. Bubo a sono vocis compositum nomen habet, auis feralis, onusta quidem plumis, sed graui semper detenta pigritie: in sepulcris die, noctuque versatur, et semper commorans in cauernis: de qua Ouidius: *Foedaque fit volucris venturi nuncia luctus, - Ignauus bubo, dirum mortalibus omen.* Denique apud augures malum portendere fertur: nam quum in vrbe visa fuerit, solitudinē significari dicunt.

5. Mer. 549.

40. Noctua dicitur, pro eo quod nocte circumuolat, et per diem non possit videre. Nam exorto splendore solis, visus illius hebetatur. Hanc autem insula Cretensis non habet, et si veniat aliunde, statim moritur. Noctua autem non est bubo, nam bubo maior est.

41. Nycticorax, ipsa est noctua, quia noctem amat: est enim auis lucifuga, et solem videre non patitur.

42. Strix, nocturna auis, habens nomen de sono vocis: quando enim clamat, stridet: de qua Lucanus: *Quod trepidus bubo,*

quae dixi ad cap. praec. n. 59. AREV.

38. Vlula auis. *E Seru. eclog. 8.* GR.

*Ibid.* Quum enim clamat. *Seruius haec de bubone, non de vlula Aen. 4.* GRIAL.

39. De malo augurio bubonis Plinius lib. 10. cap. 12., et 13. AREV.

40. Hanc autem insula Cretens. *E Solin. c. 16.* GRIAL.

*Ib.* Nam exorto splendore. *Ambr. 5. Hex. c. 24.* GRIAL.

*Ib.* Noctua autem non est bub. *E Seru. Aen. 12.* GRIAL.

41. Nycticorax ipsa est noctua. *Hieronym. epist. 135. ad Sunuam.* GR.

*Ib.* Quia noctem amat. *Aug. in Ps. 101.* GRIAL.

*Ib.* Est enim auis lucifuga. *E Seru. Georg. 1. ad v. Nequidquam seros e. noct.* GRIAL.

*Ib.* Et solem videre non pat. *De Vespertilionē dixit Hieronym. Is. 2.* GR.

*Ib.* Nycticorax ab aliis creditur esse

bubo: vox proprie significat coruum nocturnum. Bochartus de animal. sacr. script. part. 2. lib. 2. cap. 20. existimat, vocem hebraicam *cos*, quam Vulgata, et septuaginta Interpretes *nycticoracem* interpretantur, esse onocrotalum. AREV.

42. Strix. *Vid. Fest., sed quod vulgo Animas dici refert, hinc quidam nutrices amas a nostris vocari putant: alii vero non latinam vocem, sed e Germania a Gothis aduectam existimant. Sed, qui hebraeam dixerit, minus, credo, faller.* GRIAL.

*Ib.* Stridet: ita etiam Ouidius lib. 6. *Fastor. v. 128. Est illis strigibus nomen: sed nominis huius - Causa, quod horrendum stridere nocte solent. Alii legunt horrenda, alii horrenda stridere voce.* Plinius lib. 11. cap. 39. in fin. *Fabulosum arbitror de strigibus, vbera eas infantium labris immulgere.* Serenus Sammonicus cap. 59. v. 1044. *Praeterea si forte premit strix atra puellos, - Virosa*

quod *strix nocturna queruntur*. Haec avis vulgo *amma* dicitur, ab *amando* paruulos, vnde et lac praebere fertur nascentibus.

43. Coruus, siue corax nomen a sono gutturis habet, quod voce coracinet. Fertur haec avis, quod editis pullis escam plene non praebet, priusquam in eis per pennarum nigredinem similitudinem proprii coloris agnoscat. Postquam vero eos tetros plumis aspexerit, in toto agnitos abundantius pascit. Hic prior in cadaueribus oculum petit.

44. Cornix, annosa avis, apud Latinos graeco nomine appellatur, quam aiunt augures hominum curas significationibus augere, insidiarum vias monstrare, futura praedicere. Magnum nefas haec credere, vt Deus consilia sua cornicibus mandet. Huic inter multa auspicia tribuunt etiam pluuias portendere vocibus: vnde est illud, *Tunc cornix plena pluuiam vocat improba voce*.

Virg. I. Georg.  
388.

45. Graculus, a garrulitate nuncupatus, non, vt quidam voluit, pro eo quod gregatim volent: quum sit manifestum, ex voce eum nuncupari. Est enim loquacissimum genus, et vocibus importunum.

46. Picae, quasi poeticae, quod verba in discrimine vocis exprimi

*immulgens exsertis vbera labris*. Ouidius loc. cit. v. 125. *Nocte volant, puerosque petunt nutricis egentes, - Et vitiant cunis corpora rapta suis. - Carpere dicuntur lactentia viscera rostris: - Et plenum poto sanguine guttur habent*. Ait Isidorus: *Lac praebere fertur infantibus*: quia, vt ferebat vulgi opinio, ita eos alliciebat, vt eorum sanguinem exsugeret. Virgilius lib. 12. v. 862. strigem describere videtur, *Alitis in paruae subito collecta figuram etc.* Alii intelligunt noctuam. AREV.

43. Coruus - fertur haec avis. E Greg. 30. Moral. c. 9. Al. 15. GRIAL.

*Ib.* Oculum petit. *Catull. de Cominio* - Non equidem dubito, quin primum inimica bonorum - Lingua execta auido sit data vulturio, - Effossos oculos voret atro gutture coruus, - Intestina canes, cetera membra lupi. GRIAL.

44. Significationibus augere. *Ita solus Vulcan.*, reliqui agere. GRIAL.

*Ib.* Cornix graece κοράνη. Horatius lib. 3. od. 17. v. 16. *Augur aquae annosa cornix*. AREV.

45. *Quidam voluit*: hic fuit Varro, cuius nomini pepercit Isidorus, non Quintilianus, cuius verba exprimit ex lib. 1. cap. 6. al. 10. *Cui non post Varronem sit venia? qui agrum, quod in eo agatur aliquid, et graculos, quia gregatim volent, dicitis, Ciceroni persuadere voluit? quum alterum ex graeco sit manifestum duci, alterum ex vocibus auium*. Plinius lib. XI. cap. 37. sect. 79., et cap. 47. docet, *graculos* dici a sono vocis *gra, gra*. Festus vel a sono oris, vel a *gerendo* semina, seu baccas, quasi *geraculos* nuncupatos *graculos* censet. AR.

46. Picae q. poeticae. *Vel ad Persium respexit* - Coruos poetas, et poetridas picas; *aut ad fabulam de Pieridibus, in picas mutatis*. GRIAL.

*Ib.* Pica loquax. *Carmen Martialis*. GRIAL.

exprimant, vt homo . Per ramos enim arborum pendulae importuna garrulitate sonantes , etsi linguas in sermone nequeunt explicare , sonum tamen humanae vocis imitantur, de qua congrue quidam ait, *Pica loquax certa dominum te voce saluto . - Si me non videas , esse negabis auem .* Martial. l. 14. epigr. 76.

47. Picus a Pico, Saturni filio, nomen sumpsit, eo quod ea in auspiciis utebatur . Nam ferunt , hanc auem quiddam habere diuinum , illo indicio , quod in quacumque arbore nidificauerit, clauus, vel quidquid aliud fixum fuerit, diu haerere non possit, quin statim excidat, vbi ea insederit . Iste est picus Martius, nam alia est pica .

48. Pauo nomen de sono vocis habet, cuius caro tam dura est, vt putredinem vix sentiat, nec facile coquatur, de quo quidam sic ait, *Miraris , quoties gemmantem explicat alas , - Et potes hunc saeuo tradere , dure , coco ?* Martial. 13. 70.

49. Phasianus a Phaside insula Graeciae, vnde primum asportatus est, appellatur . Testatur id vetus distichon illud, *Argiua primo sum transportata carina : - Ante mihi notum , nil nisi Phasis erat .* Martial. 13. 72.

50. Gallus a castratione vocatus . Inter ceteras enim aues huic soli testiculi adimuntur . Veteres enim abscisos gallos vocabant : sicut autem a leone leaena, et a dracone dracaena, ita a gallo gallina . Cuius membra ferunt quidam, si auro liquescenti misceantur, consumi .

51. Anas ab assiduitate natandi aptum nomen accepit . Ex quo genere quaedam germanae dicuntur, quod plus ceteris nutriant .

*Ib.* Apud Persium in prologo plerique legunt *poetrias picas* . AR.

47. In quacumque arbore nidificauerit . *Ex Plin. 10. c. 18.* GRIAL .

*Ib.* Iste est picus Martius . *E Seru. ad v. Aurea percuss. virga Aen. 7.* GR.

*Ib.* Diu haerere : Plinius lib. 10. c. 18. ita id explicat : *Sunt et paruae aues uncorum unguium, vt pici Martio cognomine insignes , et in auspiciu magni etc. Pullos in cauis ( arborum ) educant soli . Adactos cauernis eorum a pastore cuneos, admota quadam ab his herba, etabi creditur vulgo .* AREV.

48. Pauo - vt putredinem vix sentiat . *Tom. IV.*

*tiat . Ex Aug. 21. de ciuit c. 4.* GRIAL .

*Ib.* De quo quidam . *Martialis .* GR.

49. A Phaside insula Graeciae . *Fluuius potius , aut vrbe .* GR.

*Ib.* In Martialis versu nonnulli habent *Argiua primum .* AREV.

50. *Abscisi*, seu *castrati* erant sacerdotes Cybeles : sed Galli dicebantur a Gallo fluuiio, non quia *castrati* erant . AR.

*Ib.* Consumi . *Aurum scilicet . Plin. 29. c. 4.* Si auro liquescenti gallinarum membra misceantur, consumunt id in se ; ita hoc venenum auri est . GR.

51. Varro lib. 4. de ling. lat. cap. 13. *Anas a nando .* AREV.

N

52. Anseri nomen anas dedit per deriuationem, vel a similitudine, vel quod et ipse natandi frequentiam habeat. Iste vigilias noctis assiduitate clangoris testatur. Nullum autem animal ita odorem hominis sentit, vt anser, vnde et clangore eius Gallorum ascensus in Capitolio deprehensus est.

53. Fulica dicta, quod caro eius leporinam sapiat. *Lagos* enim lepus dicitur, vnde et apud graecos *lagois* dicitur. Est enim auis stagnensis, habens nidum in medio aquae, vel in petris, quas aquae circumdant, maritimoque semper delectatur profundo. Quae dum tempestatem persenserit, fugiens in vado ludit.

54. Mergis ab assiduitate mergendi nomen hoc haesit. Saepe autem demisso in profundum capite aurarum, signa sub fluctibus colligunt, et praeuidentes aequoris tempestatem cum clamore ad litora tendunt. Nam in pelago iam grauissimam esse tempestatem (constat), quum ad litora mergi confugerint.

55. Accipiter, auis animo plus armata, quam vngulis, virtutem maiorem in minore corpore gestans. Hic ab *accipiendo*, id est, a capiendo nomen sumpsit. Est enim auis rapiendis aliis auibus auida, ideoque vocatur accipiter, hoc est, raptor; vnde et Paulus 2. Cor. xi. 20. *Sustinetis enim, si quis vos accipit, vt enim diceret, si quis rapit, dixit, si quis accipit.*

52. Iste vigilias noctis. *Ex Ambros. Hex. 5. c. 13. GRIAL.*

*Ib.* Nullum animal. *E Seruio Aen. 8. GRIAL.*

*Ib.* Plinius lib. 10. cap. 22. *Et anseri vigil cura, Capitolio testata defenso, per id tempus canum silentio proditis rebus.* Adis Liuium lib. 5. cap. 47. In editione Breulii nota huius in textum Isidori a typographo per errorem immissa est: ita enim legitur: *deprehensus est. Vt refert Liuius lib. 5. Plutarchus in Camillo, Florus lib. 1. cap. 13.* Quae desunt in editione Bignaeana, quam Breulius sequebatur. AREV.

53. Fulica dicta, eo quod caro eius leporem sapiat. Fuliginem, *credo, aut viginem sapiat: sed quorsum illud: lagos enim lepus dicitur? mirum, ni glossema est.* GRIAL.

*Ib.* Est enim auis stagnens. *Ex Au-*

*gust. in ps. 103. GRIAL.*

*Ib.* Maritimo q. s. d. p. *Ex Ambros. c. 13. GRIAL.*

*Ib.* Grialius in textu edidit cum editionibus antiquis *leporinam sapiat*, hoc est, *carnem leporinam*: in nota *leporem sapit.* AREV.

54. Mergis ab assid. *Ita est in Goth., et apud Ambros., reliqua ex Virg. Georg. 1. GRIAL.*

*Ib.* Ab assiduitate mergendi: vide Varronem lib. 4. de lingua lat. cap. 13. AREV.

55. Si quis vos accipit. *Ex Greg. 33. Moral. c. 11. Al. 16. GRIAL.*

*Ib.* De accipitre tom. 1. Patrum Apostolic. p. 30. Cotelierius ad verba Barnabae quaedam curiosa notauit. In verbis Apostoli mss. gothici Tolet. habent, *siquis accipit.* Verba Apostoli: *Sustinetis enim, siquis vos in seruitutem redigit, siquis*

56. Fertur autem, accipitres circa pullos suos impios esse. Nam dum viderint eos posse tentare volatus, nullas eis praebent escas, sed verberant pennis, et a nido praecipitant, atque a tenero compellunt ad praedam, ne forte adulti pigrescant.

57. Capys itala lingua dicitur a capiendo. Hunc nostri falconem vocant, eo quod incuruis digitis sit.

58. Miluus, mollis viribus, et volatu, quasi *mollis avis*, vnde et nuncupatur, rapacissimus tamen, et semper domesticis auibus insidiatur.

59. Ossifragus vulgo appellatur avis, quae ossa ab alto dimittit, et frangit. Vnde et a *frangendo ossa* nomen accepit.

60. Turtur de voce vocatur, avis pudica, et semper in montium iugis, et in desertis solitudinibus commorans. Tecta enim hominum, et conuersationem fugit, et commoratur in siluis. Quae etiam hieme deplumata in truncis arborum concauis habitare perhibetur. Cuius e contrario columba hospitia humana diligit semper domorum blanda habitatrix.

61. Columbae dictae, quod earum colla ad singulas conuersiones colores mutant, aues mansuetae, et in hominum multitudine conuersantes, ac sine felle, quas antiqui *Venerias* nuncupabant, eo quod nidos frequentent, et osculo amorem concipiant.

62. Palumbes, eo quod sint fartae, a *pabulo*, quas vulgus titos

*deuorat, siquis accipit, siquis extollitur etc.* In glossario Isidori accipiter dicitur etiam *acceptor*: videlicet, *pipiunculus*, *accipiter*, *acceptor*. Lucilius vsus fuit voce *acceptor* pro *accipiter* apud Charisium lib. 1. pag. 76. Putschii. AREV.

56. Fertur autem accipiter. *Ex Ambros. c. 18.* GRIAL.

57. Capys. *Seru. ad Carmen* - Et Capys: hinc nomen Campanae ducitur vrbi: constat (*inquit*) Capuam a thuscis conditam viso falconis augurio, qui thusca lingua capys dicitur: *et Fest. in Capuam.* GRIAL.

58. Rapacissimus, etc. *Verba Hieronymi ad Zachar. c. 5.* GRIAL.

59. Ossifragum hispani eadem significatione vocant *Quebrantahuesos*. AREV.

60. Turtur avis pudica. *Hieron. 1. contra Iouinian.* Turtur avis pudicissima, et *Orig. hom. 2. in Cant.* *Hieron. interprete*, Turtur semper in montium iugis, et arborum verticibus commoratur. GRIAL.

61. Ac sine felle. *Quod minimum fellis habeat, ut diximus supra: vide Arist. 2. de hist. anim. c. 5.* GRIAL.

62. Quas vulgo titos. *Seru. eclog. 1.* Columbae, quas vulgus tetas vocat. GR.

*Ib. Titos vocant: Varro lib. 4. de ling. lat. cap. 15. Sodales Titii dicti ab TITIIS auibus, quas in auguriis certis obseruare solent.* Palumbem auem non castam, sed salacem alii dicunt. Quod ait *amisso corporali consortio*, aliorum morem sequitur, qui *consortium* pro

vocant, auis casta, ex moribus appellatur, quod comes sit. castitatis. Nam dicitur, quod, amisso corporali consortio, solitaria incedat, nec carnalem copulam ultra requirat.

63. Perdix de voce nomen habet, auis dolosa, atque immunda. Nam masculus in masculum insurgit, et obliuiscitur sexum libido praeceps. Adeo autem fraudulenta, ut alteri oua diripiens foueat, sed fraus fructum non habet; denique dum pulli propriae vocem genitricis audierint, naturali quodam instinctu hanc, quae fuit, relinquunt, et ad eandem, quae genuit, reuertuntur.

64. Coturnices, a sono vocis dictae, quas graeci ὀρτυγας vocant, eo quod primum visae fuerint in Ortygia insula. Hae adueniendi habent tempora. Nam, aestate depulsa, maria transmeant.

65. Ortygometra dicitur, quae gregem ducit: eam terrae propinquantem accipiter videns rapit, ac propterea cura est vniuersis ducem sollicitare externi generis, per quam caueant prima discrimina. Cibos gratissimos habent semina venenorum, quam ob causam iis veteres vesci interdixerunt. Solum enim hoc animal, sicut et homo, caducum patitur morbum.

66. Vpupam graeci appellant, eo quod stercore humana consideret, et foetenti pascatur fimo, auis spurcissima, cristis extantibus galeata, semper in sepulcris, et humano stercore commorans. Cuius sanguine quisquis se inunxerit, dormitum pergens, daemones suffocantes se videbit.

67. Tucos, quos hispani cuculos vocant, a propria voce constat nominatos. Hi veniendi tempus habent miluorum scapulis

*consorte, coniugium pro coniuge usurpant. Vide not. ad Iuencum lib. 4. v. 16. AREVAL.*

63. Perdix de voce nomen habet. *Est enim πέρδιος flagitium (ut ait Plautus) crepando facere: honeste Stasius, Quiq. refert iungens iterata vocabula perdix. Hieron. tamen (oratorie credo, ut causae seruiret) a perdendo perdicem nominatam dixit ep. 48. GR.*

*Ib. Adeo autem fraudulenta. Ex Ambros. 6. c. 3., et Hieron. ad Ierem. 17. et ep. 48. GRIAL.*

*Ib. Perdix ita quoque graece dicitur. De eius natura conferendus cum Isidoro Plinius lib. 10. cap. 33. AREV.*

65. Ortygometra. *E Solino. GR.*

*Ib. Ortygometra est rex, ac veluti dux corturnicum, et ex graeco vertitur mater coturnicum: est autem coturnicibus aliquanto maior, et nigrior, et, ut multi putant, auis alterius generis. AR.*

66. Vpupa. *Ex Hier. in Zach. c. 25. vsq. ad commorans. GRIAL.*

*Ib. Cuius sanguine etc. Haec fabulosa sunt. AREV.*

67. Tucos, quos Hispani cuculos. *In uerso ordine in libris omnib. legerim cum Chacone, Cuculos quos Hispani cucos. GR.*

*Ib. Pro cuculos duo mss. Toletani saepius laudati exhibent ciculos, ac fortasse ita olim vocabant. AREV.*

suscepti, propter breues, et paruos volatus, ne per longa aeris spatia fatigati deficiant. Horum salivae cicadas gignunt: oua passeris nido reperta comedit, et sua obiicit, quae ille suscepta et fouet, et nutrit.

68. Passeres vero sunt minuta volatilia, a paruitate vocata, vnde et *pusilli*, et *parui*.

69. Merula antiquitus medula vocabatur, eo quod moduletur. Alii merulam vocatam aiunt, quia sola volat, quasi *mera volans*. Haec quum in omnibus locis nigra sit, in Achaia candida est.

70. Hirundo dicta, quod cibos non sumat residens, sed in aere capiat escas, et edat, garrula auis, et per tortuosos orbis, et flexuosos circuitus peruolans, et in nidis construendis, educandisque foetibus solertissima, habens etiam quiddam praescium, quod lapsura deserat, nec appetat culmina, a diris quoque aibus non impetitur, nec vnquam praeda est, maria transuolat, ibique hieme commoratur.

71. Turdi a tarditate dicti, hiemis enim confinio se referunt. Turdela, quasi maior turdus, cuius stercore viscum generari putatur. Vnde et prouerbium apud antiquos erat, *Malum sibi auem cacare*.

72. Furfurio vocatus, quod prius farre in farinam redacto pasceretur.

69. Merula - q. mera volans. Sic Varro, et Festus: sed improbat Quintilian. lib. 1. c. 5. GRIAL.

Ib. Haec quum in omnibus locis nigra. E Solin. GRIAL.

Ib. In Achaia candida est: Plinius sic ait lib. 10. cap. 30. Merulae circa Cyllenem Arcadiae, nec vsquam alibi, candidae nascuntur. Et Solinus cap. 12. de Arcadia loquens: Quum aliis locis merula fulua sit, circa Cyllenem candidissima est. Arcadia est pars Achaiae, in mediterraneo Peloponnesi. AREV.

70. A diris quoque aibus. Ita est in Gothicis recte. Solin. Minime certe a diris aibus impetuntur, neque vnquam praedae sunt, vt sacrae. GR.

Ib. Non satis apparet etymi ratio,

quod in aere capiat escas, et edat: sed neque alia idonea nominis notatio occurrit. Quod enim *hirundinem* ex graeco *χελιδών* nonnulli deriuare tentant, non placet. De *hirundine* multa Plinius lib. 10. cap. 24., et 33. AREV.

71. Hiemis enim confin. Ambros. 5. Hex. c. 14. GRIAL.

Ib. Quod *turdela* sit maior turdus, apud alios non inuenio. *Turdelix*, et *turdillus* pro paruo turdo a nonnullis indicantur. AREV.

72. Furfurio. Sive farfario, utramque enim lectionem admittunt et Gothici characteres, et ipsa notatio. Varro 3. de re rust. Diebus xx. antequam quis tollere vult turdos, largius dat cibum, quod plus ponit, et farre subtiliore in-

Martialis l. 13. epigr. 49. 73. Ficedulae dictae, quod ficos magis edant. Quod panditur versiculo veteri illo, *Quum me ficus alat, quum pascas dulcibus vuus*, — *Cur potius nomen non dedit vua mihi?*

74. Carduelis, quod spinis, et carduis pascitur, vnde etiam apud graecos ἀκάρδης dicta est ab ἀκάρδαις, id est, spinis, quibus alitur.

75. Augures autem dicunt, et in gestu, et in motu, et in volatu, et in voce auium signa esse constituta.

76. Oscines aues vocant, quae ore, cantuque auspiciam faciunt, vt coruus, cornix, picus.

77. Alites, quae volatu ostendere futura videntur: quae si aduersae sunt, inebrae dicuntur, quod inhibeant, id est, vetent: si prosperae, praepetes: et ideo praepetes, quia omnes aues priora petunt volantes.

78. Tertiam faciunt speciem auguriorum in auibus, quam communem vocant, ex vtroque permixtam, id est, quum aues ex ore, et volatu auguriantur; sed fidem non habet.

79. Omnium autem genera volucrum bis nascuntur. Primum enim oua gignuntur, inde calore materni corporis formantur, et animantur.

80. Oua autem dicta, ab eo, quod sint vuida. Vnde et vua, eo quod intrinsecus humore sit plena. Nam *humidum* est, quod exterius humorem habet, *vidum*, quod interius. Quidam autem cipit alere. GRIAL.

*Ib.* Hoc etiam nomen, vti alia plura Isidori, in lexicis desideratur. AREV.

74. Carduelis. *E Seru. Georg. 3. ad v.* Litora q. Halcyonem resonant, achalan-tida dumi. GRIAL.

*Ib.* In editis erat ἀκάρδης. In Virgillii versu melius alii legunt et *acanthida*. AREV.

76. Oscines. *Ex Festo*. GRIAL.

77. Quae si aduersae sunt, inebrae. *Fest.* Inebrae aues, quae in auguriis aliquid fieri prohibent, et prorsus omnia inebra appellantur, quae tardant, vel morantur agentem. *Gloss.* Enibra *Εναντία*. Inebra ὄρνειον μαντευτικόν. Ember picus ὄρνις πονηρά. Enibrum πράγματος ἐπι-βλαβής. GRIAL.

*Ib.* Praepetes. *Vid. Seru. ad v. Prae-*

petis omina pennae. *Aen. 3. Agell. l. 6. c. 6. et Fest.* GRIAL.

78. Auguriantur. *Ita V. c. id est, auguria faciunt*. GRIAL.

*Ib.* Sed fidem non habet. *Hoc est, ea auguria certa, et rata non sunt, mendose omnes libri, sed fides hoc, vel haec non habet. Rabanus, sed fides Christi hoc non habet, quasi minus superiora fides Christi damnet*. GRIAL.

*Ib.* Pro *auguriantur* reponi posset *augurantur*, quod magis latinum est. In verbis *fidem non habet* intelligendum erit, *tertia species fidem non habet*, hoc est, apud veteres ipsos, qui priora illa duo auguria certa, et rata credebant. AREV.

79. Omnium autem genera volucr. *Ex Lactant. de opif. c. 3.* GRIAL.

80. Vnde et vua. *E Seru. eclog. 10.* GR.

putant, ouum graecam habere originem nominis . Isti autem dicunt *ωα*, *υ* litera ablata .

81. Oua autem quaedam inani vento concipiuntur, sed non sunt generabilia, nisi quae fuerint concubitu masculino concepta, et seminali spiritu penetrata. Ouorum vim tantam dicunt, vt lignum perfusum ouo non ardeat, ac ne vestis quidem contacta aduratur. Admixta quoque calce glutinare fertur vitri fragmenta.

## CAPVT VIII.

*De minutis volatilibus .*

1. **A**pes dictae, vel quod se pedibus inuicem alligent, vel pro eo quod sine pedibus nascantur . Nam postea et pedes, et pennas accipiunt . Hae solertes in generandi mellis officio, assignatas incolunt sedes, domicilia inenarrabili arte componunt, ex variis floribus fauum condunt, textisque ceris innumera prole castra replent, exercitum, et reges habent, proelia mouent, fumum fugiunt, tumultu exasperantur .

2. Has plerique experti sunt nasci de boum cadaueribus . Nam pro his creandis vitulorum occisorum carnes verberantur, vt ex putrefacto cruore vermes creentur, qui postea efficiuntur apes . Proprie autem apes vocantur ortae de bobus, sicut crabrones de equis, fuci de mulis, vespae de asinis .

3. *Costros* graeci appellant, qui in extremis partibus fauorum maiores creantur, quos aliqui reges putant, ( dicti quod castra du-

81. Ouorum vim . *Ex Plin. 29. c.3.*  
GRIAL .

*Ib.* Salmasius ad Aelium Spartianum pag. 243. lin. 26. ex Iuuenalis interprete obseruat, sulfure quoque solere vitrum solidari . De vitro ductili, et flexibili confer lib. 16. cap. 16. n. 6. AREV.

Cap. VIII. n. 1. Apes dictae . *E Seru. Georg. 4. ad carmen*, Aut illae pedibus connexae . GRIAL.

*Ib.* Nam postea et ped. *Ex eod. ad v. Trunca pedum primo.* GRIAL.

*Ib.* Generandi mellis officium . *Ex Lact. lib. 3. c. 10.* GRIAL.

*Ib.* Quod sine pedibus: haec etymologia satis apud veteres probata fuit: repugnat nihilominus Iul. Caes. Scaliger . AREV.

2. Nam pro his creandis . *Seru. ad v. caesisq. iuuenis.* GRIAL.

*Ib.* Proprie tamen apes . *Ex eod. ad v. Ignauum fucos, Aen. 1.* GRIAL.

3. *Costros* graeci appellant. *Castros impressi libri, Chacon Oestros legebat, quum costros in libris omnibus sit, alienasque esse illas voces ( dicti quod castra ducant ). Cur enim graecae voci latinum etymon aptaret, quod peruersis-*

cant). Fucus est maior ape, crabrone minor. Dictus autem fucus, quod alienos labores edat, quasi fagus. Depascitur enim, quod  
 4. Georg. 168. non laboravit. De quo Virgilius: *Ignauum fucus pecus a praesepibus arcent.*

4. Vespae.... Crabrones vocati a cabo, id est, caballo, quod ex his creentur: sicut autem crabrones nascuntur de equorum carnibus putridis, ita ex eis iterum saepe nascuntur scarabaei, vnde et cognominati sunt.

5. Tauri vocantur scarabaei terrestres, ricino similes. Buprestis, animal est in Italia paruum, simillimum scarabaeo longipedi. Fallit inter herbas bouem maxime, vnde et nomen habet, deuortumque tacto felle ita inflammat, vt rumpat.

6. Cicindela, scarabaeorum genus est, eo quod gradens, vel volans, lucet.

7. Blattae a colore nuncupatae, siquidem et comprehensae manum tingunt, vnde et blatteum colorem dicunt. Hoc autem animal lucem videre non patitur, contrarium muscae: nam musca lucipeta, et blatta lucifuga est; per noctem enim tantum ambulat.

8. Papiliones auiculae sunt, quae maxime abundant florentibus maluis; quique vermiculos stercore suo faciunt nasci.

9. Locusta, quod pedibus sit *longis*, veluti *hasta*, vnde et eam  
 grae-

*simum esse Seruius, et Charisius dicunt? Sumpta enim esse haec e Palladio l. 6. c. 10. Hoc mense incipiunt augeri examina, et in extremis fauorum partibus maiores creantur apiculae, quas aliqui reges putant, sed graeci ὀϊστῆς appellant, et necari iubent. Eadem prope Columella lib. 6. c. 10. Sed quum rursus paullo post de oestris sermo sit, Costros hoc loco mouere religio fuit. GRIAL.*

*Ib. Fucus ape mai. crabr. min. Verba Aemilii Macri apud Seru. loco cit. GR.*

*Ib. Sermonem hic esse de oestris, cum Chacone credo: sed nihil propterea muto. Nam eiusmodi errores inde exortos censeo, quod Isidorus, siue antiquior alius, in codices corruptos inciderit, ex quibus deceptus fuerit, et interdum vnam eandemque rem in duas ob diuersa duo nomina diuiserit. Plinius de oestris lib. x.*

*cap. 16. Nascuntur in extremis fauis apes grandiores, quae ceteras fugant: oestrus vocatur hoc malum. AREV.*

4. *Crabro, vt alii putant, dicitur ab ingrato eius stridore, vel a craceo, quod est gracilem esse. Scarabaeus graecum nomen est, quin necessarium sit a crabrone deriuari. AREV.*

5. *Tauri vocantur scarab. Ex Plin. 30. c. 5. GRIAL.*

*Ib. Buprestis. Ex eod. lib. c. 4. GR.*

6. *Festus: Cicindela genus muscarum, quod noctu lucet, videlicet a candore. Grialius scripsit cicindela: Vulcanius, et alii cicindula. AREV.*

9. *Pedibus sit longis, velut hasta. Hoc etymon a Becmano, et aliis irridetur. Recte, siquis veram vocis originem tantum quaerat; at veteres non sine aliqua vtilitate proprietatem rei ex no-*

graeci, tam maritimam, quam terrestrem astacon appellant.

10. Cicadae ex cuculorum nascuntur sputo; hae in Italia apud Rheginos multae sunt, nec vsquam alibi.

11. Musca ex graeco venit, sicut et mus: hae, sicut et apes, necatae in aqua, aliquoties post vnus horae spatium reuiuiscunt.

12. Cynomya graece vocatur, id est, musca canina. Nam *κύων* graece canis vocatur.

13. Culex ab aculeo dictus, quod sanguinem sugat: habet enim in ore fistulam in modum stimuli, qua carnem terebrat, vt sanguinem bibat.

14. Cyniphes muscae minutissimae sunt, sed aculeis permolestae; qua tertia plaga superbus populus aegyptiorum caesus est.

15. Oestrus, animal armentis aculeis permolestum. Oestrum autem graecum est, quod latine asilus, vulgo tabanus vocatur.

16. Bibiones sunt, qui in vino nascuntur, quos vulgo *mustiones* a musto appellant, vnde et Afranius, *Ad me quum spectas, fabularique incipis*, - *Ex ore in oculos tuos bibiones inuolant*.

17. Gurgulio dicitur, quia pene nihil aliud est, nisi guttur.

mine ipso exprimere tentabant, vt ex *locustae* vocabulo, quod pedibus *longis*, vt *hasta*, *locusta* sit praedita. Neque alia ratione defendi potest originitio, quam Becmanus exhibet verbo, *vro*: quod *locustae* dicuntur, quia *loca* omnia, quae insident, veluti *ustulant*, et omnia frugum genera depascunt. AREV.

10. Hae in Italia apud Rhegin. *E Solin. c. 8.* GRIAL.

*Ib.* De *cicadis* plura Plinius lib. xi. cap. 26., et 27. Intellige, *nec vsquam alibi tot*. AR.

13. Culex ab aculeo. *Non dubito, quin ex Aug. in ps. 148.* Quis dedit aculeum culici, vt sanguinem sugat? quam tenuis fistula est, qua sorbet? GRIAL.

*Ib.* Isidorianum etymon Becmanus probat: *Culex*, inquit, quasi *aculex*. Obseruat, culici tubam, et lanceam Tertulianum tribuere. AREV.

14. Cyniphes. *Aug. 3. de Trinit. c. 7.* Cyniphes musculae sunt breuissimae, qua tertia plaga superbus populus aegyptiorum caedebatur: *a graecis κύνιφες, κύνιπες*,

*Tom. IV.*

et *κύνιφες* ab Aetio dicuntur. GRIAL.

15. Oestrum autem graecum. *Verba Seruii Georg. 3. ad v.* Oestrum graii veteri vocantes. GRIAL.

*Ib.* Vtroque modo dicitur masculino, et neutro genere, *Oestrus*, et *oestrum*: sed frequentius *oestrus*. Confer num. 3. *Tabanus* etiam a Varrone pro asilo vsurpatur lib. 2. de re rustica cap. 5. Plinius lib. xi. cap. 28. *Reliquorum quibusdam aculeus in ore*, vt asilo, *sive TABANVM dici placet, item culicibus, et quibusdam muscis*. AREV.

16. Bibiones. *Al. bibones. Afranii senariis nihil elegantius*. GRIAL.

*Ib.* Salmasius in not. ad Spartianum in Hadriano cap. 16. legit *bibones*, et interpretatur *culices*. Sed *culex* genus est, cuius species est *bibio* ex vino natus. Neque est, cur *bibonem* potius dicamus. Ex vulgari veteri vocabulo *mustiones* ad hispanos transiit nomen *mosquitos*. AR.

17. Gurgul. *e Seru. Georg. 1. GR.*

*Ib.* Proprium vermiculi nomen est *curculio*, qui ita dicitur, vt ex Varrone.

O

## LIBER DECIMVSTERTIVS

*De mundo , et partibus .*

## P R A E F A T I O .

**I**n hoc libello , quasi in quadam breui tabella , quasdam caeli causas , situsque terrarum , et maris spatia annotauimus , vt in modico lector ea percurrat , et compendiosa breuitate etymologias eorum , causasque cognoscat .

## C A P V T I .

*De Mundo .*

1. **M**undus est caelum , terra , mare , et quae in eis , opera Dei , de quo dicitur : *Et mundus per eum factus est* . Mundus latine a philosophis dicitur , quod in sempiterno motu sit , vt caelum , sol , luna , aer , maria . Nulla enim requies eius elementis concessa est , ideoque semper in motu est .

2. Vnde et animalia Varroni videntur elementa , quoniam per semetipsa , inquit , mouentur . Graeci vero nomen mundo de ornamento accommodauerunt , propter diuersitatem elementorum , et pulchritudinem siderum . Appellatur enim apud eos κόσμος , quod significat ornamentum . Nihil enim mundo pulchrius oculis carnis aspicimus .

vult Seruius ad 1. Georg. v. 185. ex *gurgulione* , hoc est , gutture . Ceterum ob literarum similitudinem apud antiquos vermiculus etiam vocatur *gurgulio* . In codice veteri Vaticano-Palatino 281. Etymologiarum inuenio fragmentum quoddam de sonitu auium , aliorumque animalium , quod in eruditorum gratiam , et ad huius libri illustrationem inter appendices Etymologiarum loc. 17. reponam . AREV.

Cap. I. n. 1. Mundus est caelum , et terra . *Ex August. tract. 2. in Ioann.* GR.

*Ib.* Quod in sempiterno motu . *Idem etymon secutus videtur Festus , quum di-*

*xit* , Mundus appellatur caelum , et terra , mare , et aer . Mundus etiam dicitur ornatus muliebris , quia non est alius , quam quod moueri potest . *Varro vero , et Plinius ab absoluta , perfectaue elegantia mundum ex graecorum imitatione dictum volunt , et Cicero de Vniu.* Vt hunc varietate distinctum bene greci κόσμον , nos lucentem mundum nominaremus . GRIAL.

*Ib.* In Vulgata , *Et mundus per ipsum factus est* . AREV.

2. Nihil enim mundo pulchrius o. c. a. *Verba Ier. in Ion. c. 1.* GRIAL.

3. Quatuor autem esse ( constat ) climata mundi, id est, plagas: orientem, occidentem, septentrionem, et meridiem.